
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 003/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE
MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E COORDENADORIA ESTADUAL

DE DEFESA CIVIL - CEDEC

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Estadual nº 19.130/2017 e
nos Decretos nº 841/2019, 9.607/2021 e 4.169/2023,  por força do § 2° do art.  48A da
Constituição Estadual, de 5 de outubro de 1989, combinado com o art. 6º e 12 do Decreto
nº  12.904,  de  30  de  dezembro  de  2022,  bem  como,  o  contido  no  e-Protocolo  nº
21.139.708-0, resolve:

1. Retificar o “Anexo E – RELAÇÃO DE ATESTADOS, CERTIDÕES, FICHAS e
FORMULÁRIOS” do Edital nº 001/2024:

Onde se lê:

VII – Certidão da COGER. A certidão deverá contemplar informações se o militar ou
ex-militar estadual está respondendo processo administrativo disciplinar (Formulário de
Apuração  de  Transgressão  Disciplinar,  Conselhos  de  Disciplina  e  outros)  ou
procedimentos (Sindicância, Inquérito e outros). Solicitar através do sistema e-Protocolo
à COGER.

Lêia-se:

VII  –  Certidão  Negativa  de  Processos  e/ou  Procedimentos  Administrativos
Disciplinares.  A  certidão  deverá  contemplar  informações  se  o  militar  ou  ex-militar
estadual está respondendo processo administrativo disciplinar (Formulário de Apuração
de  Transgressão  Disciplinar,  Conselhos  de  Disciplina  e  outros)  ou  procedimentos
(Sindicância,  Inquérito  e  outros).  Os Militares  Estaduais  da Reserva Remunerada da
PMPR deverão solicitar a referida Certidão, através do sistema e-Protocolo, à Diretoria
de Pessoal da PMPR (DP/CMEIV). Os Militares Estaduais da Reserva Remunerada do
CBMPR deverão solicitar a referida Certidão, através do sistema e-Protocolo, à COGER/
CBMPR.



Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior,
Comandante-Geral do CBMPR.


